

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国人民保险集团股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

2022年第一季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。本公司2022年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

重要內容提示：

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本公司2022年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

註：如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

	2022年1-3月	2021年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
營業收入	189,568	173,762	9.1
歸屬於母公司股東的淨利潤	8,744	10,034	(12.9)
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的 淨利潤	8,720	9,999	(12.8)
經營活動產生的現金流量淨額	23,618	23,198	1.8
基本每股收益(元/股)	0.20	0.23	(12.9)
稀釋每股收益(元/股)	0.20	0.23	(12.9)
扣除非經常性損益後的基本每股收益 (元/股)	0.20	0.23	(12.8)
加權平均淨資產收益率(%)	4.0	4.9	下降0.9個百分點
扣除非經常性損益後的加權平均淨資產 收益率(%)	4.0	4.9	下降0.9個百分點

	2022年 3月31日	2021年 12月31日	單位：百萬元 增減(%)
總資產	1,442,319	1,376,402	4.8
歸屬於母公司股東的股東權益	214,001	219,132	(2.3)
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	4.84	4.96	(2.3)

註：基本每股收益、稀釋每股收益、扣除非經常性損益後的基本每股收益增減百分比按照四捨五入前數據計算得出。

(二) 非經常性損益項目和金額

項目	單位：百萬元	
	2022年1-3月	2021年1-3月
非流動性資產處置損益(包括已計提資產減值準備的沖銷部分)	7	42
偶發性的稅收返還、減免	28	28
計入當期損益的政府補助(與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外)	64	12
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(56)	(13)
減：所得稅影響額	13	20
少數股東權益影響額(稅後)	6	14
合計	24	35

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：本公司作為保險集團公司，保險資金的投資運用為主要經營業務之一，持有的以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、可供出售金融資產屬於本公司的正常經營業務，故持有以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、可供出售金融資產取得的投資收益以及公允價值變動損益不作為非經常性損益。

(三) 主要會計數據、財務指標發生重大變動的情況、原因

2022年第一季度，本公司不存在上述主要會計數據、財務指標與上年度期末或上年同期相比增減變動幅度超過30%的情況。

(四) 集團及子公司償付能力情況

2022年3月31日	單位：百萬元			
	人保集團	人保財險	人保壽險	人保健康
核心資本	287,727	183,060	60,854	8,619
實際資本	384,980	211,989	100,210	17,238
最低資本	151,500	90,201	44,826	9,598
核心償付能力充足率(%)	190	203	136	90
綜合償付能力充足率(%)	254	235	224	180

註：

1. 人保集團指本公司及其所有子公司；
2. 人保財險指中國人民財產保險股份有限公司；
3. 人保壽險指中國人民人壽保險股份有限公司；
4. 人保健康指中國人民健康保險股份有限公司；
5. 自編報2022年第一季度償付能力季度報告起，保險業執行《保險公司償付能力監管規則（II）》。

二、股東信息

截至報告期末普通股股東總數、前十名股東及前十名無限售條件股東持股情況表

報告期末普通股股東總數(戶)

A股：246,495；H股：5,477

前10名股東持股情況

股東名稱	持股數量(股)	持股比例(%)	持有有限售	質押或凍結情況	
			條件股份數量 (股)	數量 (股)	股東性質
中華人民共和國財政部(簡稱「財政部」)	26,906,570,608	60.84	—	—	— 國家
香港中央結算(代理人)有限公司	8,702,589,361	19.68	—	—	— 境外法人
全國社會保障基金理事會	5,605,582,779	12.68	2,989,618,956	—	— 國家
香港中央結算有限公司	129,712,675	0.29	—	—	— 境外法人
國信證券股份有限公司—方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	39,496,276	0.09	—	—	— 其他
北京恆兆偉業投資有限公司	20,607,653	0.05	—	—	— 其他
基本養老保險基金一一零一組合	14,022,400	0.03	—	—	— 其他
中國農業銀行股份有限公司—景順長城滬深300指數增強型證券投資基金	13,589,059	0.03	—	—	— 其他
章碧海	13,547,122	0.03	—	—	— 境內自然人
李少夫	11,920,000	0.03	—	—	— 境內自然人

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件股份		股份種類及數量	
	數量(股)	股份種類	數量(股)	
財政部	26,906,570,608	A股	26,906,570,608	
香港中央結算(代理人)有限公司	8,702,589,361	H股	8,702,589,361	
全國社會保障基金理事會	2,615,963,823	A股	2,615,963,823	
香港中央結算有限公司	129,712,675	A股	129,712,675	
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題 指數型證券投資基金	39,496,276	A股	39,496,276	
北京恆兆偉業投資有限公司	20,607,653	A股	20,607,653	
基本養老保險基金一一零一組合	14,022,400	A股	14,022,400	
中國農業銀行股份有限公司－景順長城滬深300 指數增強型證券投資基金	13,589,059	A股	13,589,059	
章碧海	13,547,122	A股	13,547,122	
李少夫	11,920,000	A股	11,920,000	
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於 《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人			
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及 轉融通業務情況說明	無			

註：

1. 全國社會保障基金理事會除持有公司5,605,582,779股A股外，還作為實益持有人身份持有524,279,000股H股，並通過境外管理人持有445,000股H股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

三、經營情況

(一) 主要財務指標

	2022年1-3月	2021年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
保險業務收入	233,984	204,754	14.3
稅前利潤	15,562	16,172	(3.8)
淨利潤	12,318	13,844	(11.0)
歸屬於母公司股東淨利潤	8,744	10,034	(12.9)
基本每股收益(元/股)	0.20	0.23	(12.9)
加權平均淨資產收益率(%)	4.0	4.9	下降0.9個百分點

	2022年 3月31日	2021年 12月31日	單位：百萬元 增減(%)
總資產	1,442,319	1,376,402	4.8
總負債	1,151,676	1,079,697	6.7
總權益	290,643	296,705	(2.0)
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	4.84	4.96	(2.3)
資產負債率(%)	79.8	78.4	上升1.4個百分點

2022年第一季度，本集團¹面對嚴峻複雜的外部環境，有效應對國內經濟三重壓力帶來的不利影響，強化央企責任擔當，扎實推進卓越保險戰略實施，保險業務實現較快增長，經營保持整體穩健；實現保險業務收入2,339.84億元，同比增長14.3%；稅前利潤155.62億元，同比下降3.8%。

¹ 本集團指本公司及其所有子公司。

(二) 保險業務

1. 人保財險

2022年第一季度，人保財險以服務構建新發展格局為核心，以深化保險供給側結構性改革為主線，以深入推進體制機制變革為動力，科技賦能、創新驅動，深化降本增效，牢守風險底線，全面落實六大戰略服務，更好服務實體經濟發展，奮力推進本集團卓越保險戰略。報告期內，人保財險²實現原保險保費收入1,521.39億元，同比增長12.2%；實現承保利潤43.16億元，同比增長10.8%；賠付率70.5%，同比上升0.2個百分點；費用率25.1%，同比下降0.3個百分點；綜合成本率95.6%，同比下降0.1個百分點。受資本市場波動影響，人保財險第一季度實現總投資收益³65.40億元，同比減少11.6%；淨利潤86.54億元，同比下降3.2%。

人保財險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2022年1-3月	2021年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
機動車輛險	63,782	57,503	10.9
意外傷害及健康險	48,744	43,646	11.7
農險	15,706	12,196	28.8
責任險	10,993	9,784	12.4
企業財產險	5,272	5,266	0.1
信用保證險	1,488	490	203.7
貨運險	1,380	1,257	9.8
其他險種	4,774	5,410	(11.8)
合計	152,139	135,552	12.2

² 此處為人保財險母公司單體報表數據。

³ 總投資收益=投資收益+公允價值變動損益+活期存款利息收入+租金收入-投資資產減值損失。

2. 人保壽險

2022年第一季度，人保壽險深入貫徹落實本集團卓越保險戰略，積極落實六大戰略服務，努力提升大個險銷售隊伍質態，持續夯實合規風控管理基礎，轉型發展深入推進。報告期內，人保壽險實現原保險保費收入597.50億元，同比增長17.9%；實現期交原保險保費收入388.26億元；實現淨利潤21.87億元，同比減少33.5%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2022年1-3月	2021年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	31,915	21,527	48.3
躉交	19,985	8,868	125.4
期交首年	11,930	12,659	(5.8)
期交續期	26,896	28,078	(4.2)
短期險	939	1,055	(11.0)
合計	59,750	50,660	17.9

3. 人保健康

2022年第一季度，人保健康認真貫徹落實本集團卓越保險戰略和六大戰略服務要求，加快業務發展，強化科技賦能，深化機制變革，規範基礎管理，堅持依法合規，以積極進取的奮鬥姿態貫徹新經營理念、構建新業務格局、釋放新發展動力、展現新經營風貌。報告期內，人保健康經營業績穩中向好，實現原保險保費收入204.86億元，同比增長19.2%；實現淨利潤6.51億元，同比增長361.7%。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2022年1-3月	2021年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	7,576	7,040	7.6
躉交	6,545	5,122	27.8
期交首年	1,031	1,918	(46.2)
期交續期	4,144	3,585	15.6
短期險	8,766	6,565	33.5
合計	20,486	17,190	19.2

(三) 資產管理業務

2022年第一季度，外部環境更趨複雜嚴峻，國內經濟面臨需求收縮、供給衝擊、預期轉弱三重壓力，多地疫情出現反覆，均對資本市場帶來負面影響。本集團資產管理分部以卓越保險戰略為引領，加強市場趨勢研判，積極應對市場變化，做好資產配置動態調整，穩定本集團投資收益，防範投資風險，努力發揮投資收益主力軍作用。債券投資靈活應對市場變化，加大優質非標資產配置力度，堅持不以信用下沉為代價博取高收益；權益投資積極把握結構性投資機會，不斷優化持倉結構。

四、其他提醒事項

本公司不存在需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息。

五、季度財務報表

(一) 財務報表

1. 截至2022年3月31日和2021年12月31日的合併資產負債表

合併資產負債表

2022年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 3月31日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	20,007	22,398
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	49,896	57,459
買入返售金融資產	17,144	11,490
應收保費	96,403	41,720
應收分保賬款	22,239	16,359
應收分保未到期責任準備金	16,534	13,591
應收分保未決賠款準備金	20,952	20,670
應收分保壽險責任準備金	29	28
應收分保長期健康險責任準備金	5,297	5,386
保戶質押貸款	5,975	5,889
定期存款	88,075	94,341
可供出售金融資產	496,705	502,102
持有至到期投資	202,741	197,346
分類為貸款及應收款的投資	150,118	144,603
長期股權投資	138,675	135,570
存出資本保證金	12,994	12,994
投資性房地產	13,777	13,340
固定資產	32,520	33,025
使用權資產	2,954	3,066
無形資產	8,112	8,392
商譽	198	198
遞延所得稅資產	13,527	10,225
其他資產	27,447	26,210
資產總計	1,442,319	1,376,402

	2022年 3月31日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	61,598	77,598
預收保費	14,669	27,390
應付手續費及佣金	9,225	8,535
應付分保賬款	33,146	22,767
應付職工薪酬	24,542	25,052
應交稅費	9,468	8,803
應付賠付款	9,139	10,751
應付保單紅利	6,002	5,342
保戶儲金及投資款	46,702	44,855
未到期責任準備金	219,428	170,602
未決賠款準備金	186,242	179,153
壽險責任準備金	392,445	364,646
長期健康險責任準備金	57,858	55,555
保費準備金	2,874	2,412
應付債券	46,836	43,804
租賃負債	2,978	2,993
遞延所得稅負債	85	2,053
其他負債	28,439	27,386
負債合計	1,151,676	1,079,697
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	7,527	7,527
其他綜合收益	4,970	18,845
盈餘公積	14,187	14,187
一般風險準備	15,780	15,752
大災風險利潤準備金	212	212
未分配利潤	127,101	118,385
歸屬於母公司股東權益合計	214,001	219,132
少數股東權益	76,642	77,573
股東權益合計	290,643	296,705
負債和股東權益總計	1,442,319	1,376,402

2. 2022年1-3月和2021年1-3月的合併利潤表

合併利潤表

2022年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	189,568	173,762
已賺保費	172,709	155,091
保險業務收入	233,984	204,754
其中：分保費收入	1,548	1,300
減：分出保費	(15,392)	(13,646)
提取未到期責任準備金	(45,883)	(36,017)
投資收益	16,571	17,995
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	3,190	2,643
公允價值變動損失	(682)	(387)
匯兌(損失)/收益	(17)	90
資產處置收益	7	42
其他收益	157	133
其他業務收入	823	798
二、營業支出	173,953	157,585
退保金	6,930	6,622
賠付支出	96,361	78,030
減：攤回賠付支出	(5,872)	(5,718)
提取保險責任準備金	38,989	41,166
減：攤回保險責任準備金	(194)	1,352
提取保費準備金	445	363
保單紅利支出	2,539	1,995
分保費用	350	371
稅金及附加	520	411
手續費及佣金支出	14,691	14,744
業務及管理費	20,512	19,438
減：攤回分保費用	(3,605)	(3,421)
其他業務成本	1,558	1,898
資產減值損失	729	334

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
三、營業利潤	15,615	16,177
加：營業外收入	21	33
減：營業外支出	(74)	(38)
四、利潤總額	15,562	16,172
減：所得稅費用	(3,244)	(2,328)
五、淨利潤	12,318	13,844
(一)按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	12,318	13,844
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤	8,744	10,034
2.少數股東損益	3,574	3,810
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益 的稅後淨額	(13,875)	(4,470)
(一)將重分類進損益的其他綜合收益		
可供出售金融資產公允價值變動損益	(14,843)	(4,408)
可供出售金融資產公允價值變動計入保險責任準備金部分	1,048	(334)
權益法下可轉損益的其他綜合收益	(146)	225
外幣報表折算差額	(40)	9

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
(二)不能重分類進損益的其他綜合收益		
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	106	38
歸屬於少數股東的其他綜合收益稅 後淨額	<u>(4,505)</u>	<u>(1,446)</u>
合計	<u>(18,380)</u>	<u>(5,916)</u>
七、綜合收益總額	<u>(6,062)</u>	<u>7,928</u>
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	(5,131)	5,564
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>(931)</u>	<u>2,364</u>
八、每股收益(人民幣元)		
基本每股收益	<u>0.20</u>	<u>0.23</u>
稀釋每股收益	<u>0.20</u>	<u>0.23</u>

3. 2022年1-3月和2021年1-3月的合併現金流量表

合併現金流量表

2022年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	172,712	148,828
保戶儲金及投資款淨增加額	1,561	1,660
收到的其他與經營活動有關的現金	4,657	2,810
經營活動現金流入小計	178,930	153,298
支付原保險合同賠付款項的現金	(101,598)	(79,766)
支付再保險業務現金淨額	(776)	(1,471)
支付手續費及佣金的現金	(15,654)	(13,995)
支付保單紅利的現金	(1,880)	(614)
支付給職工以及為職工支付的現金	(12,794)	(13,209)
支付的各項稅費	(5,003)	(3,710)
支付的其他與經營活動有關的現金	(17,607)	(17,335)
經營活動現金流出小計	(155,312)	(130,100)
經營活動產生的現金流量淨額	23,618	23,198
二、投資活動使用的現金流量		
收回投資所收到的現金	113,625	57,676
取得投資收益收到的現金	9,953	13,793
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	122	302
投資活動現金流入小計	123,700	71,771

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
投資支付的現金	(129,944)	(87,861)
保戶質押貸款淨增加額	(86)	(316)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(631)	(625)
支付的其他與投資活動有關的現金	(171)	(59)
投資活動現金流出小計	(130,832)	(88,861)
投資活動使用的現金流量淨額	(7,132)	(17,090)
三、籌資活動使用的現金流量		
發行債券收到的現金	3,000	—
收到的其他與籌資活動有關的現金	227	—
籌資活動現金流入小計	3,227	—
償還債務支付的現金	(58)	(4)
償還租賃負債支付的現金	(291)	(422)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(746)	(675)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(16,000)	(7,416)
籌資活動現金流出小計	(17,095)	(8,517)
籌資活動使用的現金流量淨額	(13,868)	(8,517)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(12)	(12)
五、現金及現金等價物淨增加／(減少)額	2,606	(2,421)
加：期初現金及現金等價物餘額	33,276	78,209
六、期末現金及現金等價物餘額	35,882	75,788

4. 截至2022年3月31日和2021年12月31日的母公司資產負債表

母公司資產負債表

2022年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 3月31日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	677	777
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	376	391
買入返售金融資產	304	183
定期存款	4,869	4,466
可供出售金融資產	15,605	16,135
分類為貸款及應收款的投資	6,177	6,904
長期股權投資	90,882	90,404
投資性房地產	2,514	2,514
固定資產	2,750	2,787
無形資產	89	92
其他資產	495	454
資產總計	124,738	125,107
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	225	773
應付職工薪酬	3,668	3,715
應交稅費	4	1
應付債券	17,994	17,992
其他負債	1,324	1,009
負債合計	23,215	23,490
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益	477	473
盈餘公積	14,187	14,187
未分配利潤	7,057	7,155
股東權益合計	101,523	101,617
負債和股東權益總計	124,738	125,107

5. 2022年1-3月和2021年1-3月的母公司利潤表

母公司利潤表

2022年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	330	495
投資收益	238	458
其中：對聯營企業的投資收益	78	84
公允價值變動損失	(1)	(30)
匯兌(損失)/收益	(6)	3
其他業務收入	99	64
二、營業支出	430	427
稅金及附加	2	4
業務及管理費	178	158
其他業務成本	252	250
資產減值(轉回)/損失	(2)	15
三、營業利潤	(100)	68
加：營業外收入	1	—
四、利潤總額	(99)	68
加：所得稅抵免	1	134
五、淨利潤	(98)	202
六、其他綜合收益的稅後淨額		
(一)將重分類進損益的其他綜合收益		
可供出售金融資產公允價值 變動損益	4	372
(二)不能重分類進損益的其他綜合收益		
重新計量設定受益計劃變動額	—	—
其他綜合收益的稅後淨額	4	372
七、綜合收益總額	(94)	574

6. 2022年1-3月和2021年1-3月的母公司現金流量表

母公司現金流量表

2022年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
一、經營活動使用的現金流量		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>102</u>	<u>153</u>
經營活動現金流入小計	<u>102</u>	<u>153</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(168)	(163)
支付的各項稅費	-	(6)
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(20)</u>	<u>(43)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(188)</u>	<u>(212)</u>
經營活動使用的現金流量淨額	<u>(86)</u>	<u>(59)</u>
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	2,790	2,137
取得投資收益收到的現金	<u>181</u>	<u>205</u>
投資活動現金流入小計	<u>2,971</u>	<u>2,342</u>
投資支付的現金	(2,265)	(2,202)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-	(13)
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>(40)</u>	<u>(4)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(2,305)</u>	<u>(2,219)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>666</u>	<u>123</u>

	2022年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2021年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
三、籌資活動(使用)／產生的現金流量		
收到賣出回購金融資產款現金淨額	<u>—</u>	<u>93</u>
籌資活動現金流入小計	<u>—</u>	<u>93</u>
分配股利、利潤或償付利息所 支付的現金	(4)	(2)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	<u>(548)</u>	<u>—</u>
籌資活動現金流出小計	<u>(552)</u>	<u>(2)</u>
籌資活動(使用)／產生的現金流量淨額	<u>(552)</u>	<u>91</u>
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>(6)</u>	<u>2</u>
五、現金及現金等價物淨增加額	22	157
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>959</u>	<u>768</u>
六、期末現金及現金等價物餘額	<u>981</u>	<u>925</u>

(二) 本次未執行新金融工具準則的說明

財政部於2017年6月22日下發《關於保險公司執行新金融工具相關會計準則有關過渡辦法的通知》(財會[2017]20號)(以下簡稱「**過渡辦法**」)。根據過渡辦法，在境內外同時上市的保險公司以及在境外上市並採用國際財務報告準則或企業會計準則編製財務報告的保險公司，符合「保險公司暫緩執行新金融工具相關會計準則的條件」的，允許暫緩至2021年1月1日起執行新金融工具相關會計準則。

財政部於2020年12月31日下發《關於進一步貫徹落實新金融工具相關會計準則的通知》(財會[2020]22號)(以下簡稱「**新金融工具準則進一步通知**」)。根據新金融工具準則進一步通知，符合過渡辦法中關於暫緩執行新金融工具相關會計準則條件的保險公司，執行新金融工具相關會計準則的日期允許暫緩至執行《企業會計準則第25號—保險合同》(財會[2020]20號)的日期，即2023年1月1日。

根據過渡辦法及新金融工具準則進一步通知，保險公司可以暫緩執行新金融工具相關會計準則的，其活動應當主要與保險相關聯。保險集團合併財務報表符合暫緩執行新金融工具相關會計準則條件並選擇暫緩執行新金融工具相關會計準則的，其母公司可以適用過渡辦法暫緩執行。本集團以2015年12月31日的財務狀況為基礎進行評估，本集團與保險相關的負債的賬面金額超過本集團總負債賬面金額的90%。且在2015年12月31日之後的財務報告期間，本集團的活動未發生需要重新評估的重大變化，因此，本集團活動主要與保險相關聯，符合允許暫緩至2023年1月1日起執行新金融工具相關會計準則的條件，因此本集團及本公司選擇暫緩執行新金融工具相關會計準則。

本集團的主要聯營企業興業銀行和華夏銀行於2019年1月1日開始採用新金融工具相關會計準則。根據新金融工具相關會計準則過渡辦法，本集團對上述聯營企業採用權益法進行會計處理時選擇不進行統一會計政策調整。

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
羅熹
董事長

中國北京，2022年4月28日

於本公告日，本公司執行董事為羅熹先生、王廷科先生及李祝用先生，非執行董事為王清劍先生、苗福生先生、王少群先生、喻強先生及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、陳武朝先生、崔歷女士及徐麗娜女士。